CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas
pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº367/2017

Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal
Hissam Hussein Dehaini, para que determine as Secretarias competentes para que seja
feito um estudo de viabilidade, na Rua Governador Bento Munhoz da Rocha Neto, cep:
83.704-190, no Bairro Tropical, as seguintes proposições:

 Alargamento da rua
 Pavimentação asfáltica
 Calçadas
 Drenagem

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que a reivindicação se faz necessário devido

a via ser de grande importância para os moradores locais, por se localizar em um ponto
estratégico, proporcionando acesso principalmente entre os bairros Dalla Torre, Jardim
Tropical, Jardim Dona Júlia e outros bairros. Além disso, nas proximidades encontram-se
escolas, CMEIS, CRAS Boqueirão, campo de futebol e o comércio em geral.

Os  moradores  e  comerciantes  da  região  reivindicam  melhorias,  pois  a  via
mencionada é muito estreita,  não comportando o tráfego compartilhado de veículos e
pedestres neste trecho, principalmente nos horários de saídas das escolas, quando o
local recebe um fluxo muito grande de crianças e veículos (conforme fotos 05 e 06 em
anexo), podendo ocasionar grandes riscos de acidentes aos pedestres. Por isso pedimos
de  forma  emergencial  que  essa  reivindicação  seja  atendida,  uma  vez  que  a  via
mencionada, não atende os atuais padrões de mobilidade, que devem conter sinalização,
acessibilidade e principalmente calçadas que aumentam a segurança para as crianças e

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

pedestres, já que os mesmos com a situação atual das vias obrigam-se a transitar pela
pista de rolamento, assim correndo risco de vida.

Tal medida visa adequar o conforto das vias, trazendo bem-estar e segurança para
os moradores e usuários das vias, além da valorização do local.

Câmara Municipal de Araucária, 26 de Maio de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

FOTO 01 FOTO 02

FOTO 04FOTO 03

FOTO 05 FOTO 06